
Витезови из Витежева
Хуманитарна организација Срби за Србе не одмара ни током лета,
па су у јулу и августу посетили још неколико угрожених породица
широм Србије и региона. У овом броју преносимо приче из дома

Вукића, Минића, Нилевића и Младеновских. Судбине су им

различите, али заједничко им је то што су многочлане, са пуно деце,
али на ивици егзистенције, те једва састављају крај с крајем. Због

тога ХО Срби за Србе позива све добротворе да посете њихов сајт и
својим новчаним прилогом подрже изградњу или обнову кућа ових

скромних и честитих домаћина

Како обИчно бива, где је вслика
елога ту је и велика љубав. Ово
потврђује и случај породице

Вукић из села Витежево крај Жаба-

ра. Иако ови мали витезови. Милица
(13), Аница (11), Тијана (10). Алекса (8)

и Митар (6), одрастају у немаштини,

богати су у души. Богато је и њихово
ссло, казују фасадс, заразлику од њи-
хове скоро 100 година старе куће!

„Већина људи одавде живи у ино
странству. Ми ниемо желели у туђи-
ну, ништа нам не може бити лепшс
од нашег села. Боли ме само што ие
могу деци приуштити боље услове. да
не одрастају у кући од блата, сламе и
у влази, да сс не гурамо сви у једном

кревету и да сс не купају у кориту”,

прича иам домаћии Жарко, отац ових

малих витезова, шта га највише ти-
шти, са сузама у очима. и кнедло.м у
грлу.

„Моја, деца све раде. Како устану

срсде кревет, па кад ми ссднемо кафу
да попијемо, они чајеве пију. Помажу

око ручка, хоће код животиња и у ба

ипу. Ови жу. веви су им јер су ми по
магалида круним кукуруз.
Волео бих да их бар некад
наградим сладоледом јер

препричавају стално како
су били срећни кад су га
јели на екскурзији, али
немамо да им дамо”, по-
јашњава нам Жарко оно
што нам је нрво упало у
очи, откуд дсци жуљеви

на рукама.

Децаеу. не скидајући осмехе, одмах
нохитала да нам покажу како ее њих
седморо смести на један кревет, при
знајући да зими уме да буде хладно
јер се греју само на једну фуруну.

„Овде се поређамо и спавамо. Из-

над је велика мапа јер желимо једног

дана цео свет да обиђемо. Садје мало
мање гледамо јер нам бране тата, и
мама да чеето палимо сијатицу, хоће

даудари струја од кад се урушио пла-
фон због ирокишњавања’', повикаше
}тлас Втаићи, који у својој маленој
соби сањају велике снове.

Бори сс Жарко колико може. Иако
нема сталан посао, нс одбија ништа.
где год-може нска дневница, да се за,-

ради. Ту су и социјална помоћ, дсчји

додатак, башта, пластепик, свиње. ко-
кошке... О свему заједно са њим бри-

нашу
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не супруга Вишња која је, слободно

можемо рећи, стуб домаћинства.

„Како паднс мрак. тако из рупа из-

лазе бубе-и мишеви. Иако се илаше,

вес.ели су. Ево, Алекса војш хармони-

ку. Кад види иа телевизор, он крене
исто са његови прстићи да свира, ал’
без хармонике. Ја сам, иажалост, има-

ла јако тежак живот. Било нас је сед-

моро, али нас је мајка оставила, а отац

је умро млад. Подизали су пас баба и

деда. Због свега тога пружам мојој

деци љубав и није ми ништа тешко

за њих. Тешко ми је само кад чујем

да их задиркују у школи и што неће

да им дођу на рођендане или зовну на

своје. Ипак, задржавам ту всседост у

себи. Много сам сс обрадовала и ви

кад сте позвали, скакала сам од сре-
ће. За.грлила сам сву децу и рекла да

нам долази нада”, укључила се и мама,

Вишња у разговор, гледајући на.с не

тремице с очима иуним неког пози-

тивног ишчекивања.
Вукићи су 2020. годинс крепули са

изградњом новг куће, накоп што су
од добрих људи добили пешто мате-

ријала. Сами су зидали и вукии све,

чак јс и мали Митар котрљао блоко-

вс. Ипак, након доброг почетка све јс

стало. Кућа им стоји неукровљсна већ
годинама, да је гледају и да гс надају

даће„нада”стићи.
„Не вреди, све је скупо, а треба пре-

хранити децу... Всрујте да одужујем

лети што узимам зими. Деси се и да

нема, па трпимо. Стисне мука, на

некад задремам за с-толом. Не дирам

онда децу, нека их, нск сс ба.р мало

раскомоте у кревету". ирича нам цо-
бри и намучени Жарко.

Према легонди, некада су се у овом

месту спремали витезови за бој нро

тив Турака. Вероватно отуд и прелеп

назив села - Витежево. И као што су

се наши неустраншви прсни борили за

онстанак српског парода у овим кра-

јевима. тако је дапас породица, Вукић
јсдна од ретких које евојом бројношћу

омогућавајуда ово насеље живи.

Бисери из Љубиша

Како паша организација стиже

у свако село и место где јс по-

моћ потребна. тако смо сада

ирви пут дошли до Горљег Љубиша.

прелепог места са нетакнутом нри

родом и великим природним богат-

ством надомак Златибора. Баш у

том, рекло би се идиличном месту.

живи нородица Минић у не тако

идеалним условима за живот.

Велике су муке и проблеми који

су сс тренутно надвили над овом

породицом коју чини самохрана

мајка. Марија и њена деца Тамара.
(6), Тодор (4) и најмлађа Радојка
(2) која је услед болести са којом се

носи од рођења непокретна и нема

иаде да се то стање може промени-
ти у скоријој будућности. Оно што

посебно отежава њихову ситуацију

је губитак оца Момчила који је нре-

мино недавно. Садаје бригу о њима несебично преузео њихов први ком

шија, и рођак Милован.

Док сам ја жив. бринуђу ее о њима“. одлучно нам говори Миловап и

наставља; „Није добро стање, али не могу да ее жалим. Мајка, има проблем

са слухом и говором и бсз додатне помоћи тешко да би могли да опстану.

Ова кућа што видитс, Момчило .је градио колико је могао, али је то мало

за њих јер је еамо доњи спрат функционалан.“
У једној просторији тренутно живи породица Минић. Како на.м јс ре-

као њихов рођак Момчило, највећа жеља би му била да се опрсми горњи

спрат куће и натај начин мали Тодор и његова сестра Тамарадобију своје

.засебне собе. Засигурно. ово нису услови у којим је могуће одрастати,

гшготово на сву муку којаје задесила ову породицу.
Само кад смо уједињени онда. можемо све, а у овим крајевима смо се

уверили да. су људи спремни да се несебично жртвују за свог комшију.

брата, пријатеља. Позивамо све донаторе и људс добре воље да, нам се

прикључе ујош једној хуманитарној акцији коју овај пут спроводимо у

Златиборском крају. Заиста верујсмо и падамо се да ће се људи у вели-

ком бројуукдучити и натај начин обезбедити овим златним малишанима.

услове какве за.служују. >>>
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Сад је време
за чојство
Примсри чојства и јунаштва - на-

зив је кииге једпог од најслав-

нијих црногорских војвода Мар-
ка Миљаиова. Иако сад, хвала Богу, не
живимо у време сукоба и страдања,
итекако могу да се нокажу примсри
чојства и јуиаштва на делу. Један од
таквих нримера је свакако породица
Нилевић која у данашње време одгаја

чак шесторо деце са. месечним ири-
мањем од 300 евра!

Породица Нилевић живи у Безјо-
ву, месту у Кучима надомак Подго-
рице. Оца Луку и мајку Лнђелу Бог
је наградио са чак шесторо деце а то
су Марко (19), Василије (13), Теодо-
ра (12), Слађана (11), Анастасија (9) и
Александар (6), а поред деце са, њима
живе и Лукини родитељи ђед ТЈоко и
баба Љубинка.

Ипак, и поред свакодневне бриге о
деци, ова вредна породица је прошле
године у новембру имала и додатно
искушењс, када им се запалила кућа,
у којој живс. Пуком срећом нико није

настрадао, а кући је напета, вслика ма-
теријалпа, гатета. Од тада нородицу су
помагали појединци, чак и понека за-
једница, али не ташко да им кућа буде

функционална за живот. Ипак то су
све краткотрајне помоћи, а кућа у ко-
јој живе захтева обимно реновирање.

„Највише би ми значило кров да
не прокишњава и горе да се напра-
ве собе за децу, у суштини спрат да
се среди", почиње причу Лука о томе
шта иајвише трсба за његову поро-
дицу. „Можда тражим прсвишс али

купатило би исто ваљало да се среди."

Иако је унутрашност две просто
ријс. у којима иначе живи ова осмо-
члапа породица, донекле окречена, и
оепособљена и даље се виде трагови
гарежа. Инак на том прогаараном
зиду, стоји икона Пресвете Богоро-
дице, као заштита и нада да ће све
бити добро.O
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Радоет и осмеси на
дицима најмлађи.х
чданова породицс

Младеновски из села
Ранковци код Криве
Паламке. зраче иеве-

роватиим оптимизмом.
1 1омислио би човек да су

то најсрећнија деца на

цслом свету и да жиие

у сваком изобил.у. Ппак

н.ихова стварност је дру-

гачија. Кућау којој живс
.јесте новцј(Ч' датума и
чврете гра1)е. али је оста-

ла иедовршепа.

Пројскат који су за-
почели добри људи из
локалнс општине, ор-
гапизације (’рце на диану. али и њи-

хово компшје из еела, није приведен

крају. па сада и све то што је урађсно.

иолако почиље да пропада. Свима јс

циљ био да се чак осморо ових си м пгг-

тичних малишана
:
Аигела (15). Андреј

(13), Лна-Марија 112), Матеј (1 0). Мила
(8). Корјана (7), Лука (5) и Пикола (А)

измеети из страћарс у крјој су до ире

коју годипу живели и да. им ее пружи

шанса за бољи живот и лепше детињ-

ство.
Отац Бобан готово са,м вуче целу

породицу. Суттруга . Лпдија има здрав-

ствених пот(чико1ш, па Бобан одла-

ском у честе падпице, покушава да

обезбеди оно најмишшалније. како

би његова, бррјна. иородгша преживе-

ла из мес(Ч(а у месец.

„Живели смо у кућм од мога деде,

која ее палази медалеко одавде. Про-

шли сте поред 1ве. Нцје било могуће
ту више жниети. Захватн сам ствар-

но свим д.удима који су мн помогли

да ее преместимо у ову кућу ко.ју

имамо. Проблем јејср није довршепа

па нро1 шда, а ја немам како да прику-
пим новац да бих било шта. урадио.

Зпам дгк-га тога сам да. радим, јер сам

грађевннад. али новца имамоједва за

храну и одећу". забринуто пам је ие-

причао Нобаи.

Док еу се дсчнца безбрижно и раз

драгаио јурила по двориипу, ш рајући

ге са малом мацом, која им је поред

избушене лоптс једииа занимација,

наставили емо разговор са ломаћи-
ном Бобапом.

..Градња. ку 1к-' се зауетавнла, пјх* нар

годппа, када смо се и уселши овде.

Ја бих био срећан да номогнете ко

лико можете. Има доста тога што.је

ногребно да со допрши. Купатло да

сс направи и још крја соба у поткро-

вљу. Сада има.мо оне две собе у ко-
јима сви спавамо. Деца расту. има и

дсчака и девојчида. па би жслсли да

имају мало више простора. У поткро

вл.у има доста простора да сс ианраве

собе", додаојс Бобан.

()чара.1а су нас готово сва дс! 1а. ( 'ви

су одрсда бшш пасмејапи током на.шс

иосетс. Нско јс био причљивији. нско

мадо више стидљив, али осетшш смо

да су срећпи што имају јсдпи друсе.

Же.п>е су им скромнс и нс разликују

се нуно оджеља њшхович вринкака из

оета.шх крајева где паша организа

ција спроводи евоје активности. Која

соба више и удобпији кревст. радни

сто. столица.

„Радовала су се дсца каде су чула

да ћете доћи. Објаснио сам им ко ете.
Јесу мало стидљивији, али разумеју

што ете дошли. Они би тск били пре-

ерећни када би добили собе. Не бих

вам могао описати ту радост", закљу

чио је Бобан разговор еа пама.
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